
Gestão 2017-2020

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

Diário Ofi cial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diarioofi cial@deodapolis.ms.gov.br
Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Sexta - Feira,

 24 de Julho de 2020

ANO 2020 - EDIÇÃO Nº 728

Diário Ofi cial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2020 EDIÇÃO Nº 728 - DEODÁPOLIS - 24 DE JULHO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 004/2020 AO CONTRATO Nº 062/2017.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 093/2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2017.

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e a empresa Genesis Comercio e Tecnologia Eireli - ME.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Cláusula Segunda do Preço e da Cláusula Quarta -Do Prazo de 
vigência do Contrato n° 062/2017, para Locação Software para atender a Escola Elizabete Lucena Campos que se trata um siste-

ma de informatização integrado em ambiente web, para aperfeiçoar e dinamizar sua atividades, buscando agilidade, praticidade, 
confiabilidade e segurança de suas informações e demais soluções da Secretaria de Educação.

DO VALOR:A Cláusula Segunda - Do Preço do Contrato fica acrescida da importância de R$ 18.375,00 (dezoito mil trezentos e cin-
quenta reais), passando o valor total do contrato de R$ 90.650,00 (noventa mil seiscentos e cinquenta reais), para R$ 109.025,00 

(cento e nove mil reais).

DO PRAZO:A Cláusula Quarta - Do Prazo de Vigência do presente instrumento Contratual fica prorrogada por mais 06 (seis) me-
ses, contados a partir de 08/07/2020, encerrando - se em 07/01/2021.

FUNDAMENTO LEGAL:Artigo Art. 57 inciso II e IV da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores correlatas e justificativas.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato 062/2017.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor- Pela Contratante, Eline Filla da Silva Galassi- pela Contratada e testemunhas.

Deodápolis - MS, 06 de julho de 2020.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL RP Nº 057/2020

PROCESSO LICITATÓRIO N° 105/2020

LICITAÇÃO COM ITEM EXCLUSIVO E RESERVA DE COTA DE ATÉ 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) PARA MICROEMPRESA (ME) E 
EMPRESA DE PEQUENO PORTE, INCLUSIVE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI), NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 

123/2006, ALTERADA PELA LEI Nº 147/2014.

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição futura de Tiras Reagentes para Aparelho Glicosimetro e Auto Lanceta Trifacetada para 
atendimento da Secretaria Municipal de Saúde do município.

TIPO: Menor Preço por Item, o item 01, poderá participar todas as empresas pertencentes ao ramo de atividade relacionado ao 
objeto da licitação, o item 02, será exclusivos para ME, EPP, o item 03 será reserva de cota de até 25%  para a contratação de mi-

croempresas e empresas de pequeno porte em cumprimento aos artigos 6º e 8º do Decreto nº 8.538/2015.

VALOR ESTIMADO: O valor total estimado para o fornecimento é de R$ 336.624,00

VIGENCIA DA ATA: Até 31/12/2020.

RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA: 06/08/2020, às 09:00 horas  (local).



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2020 EDIÇÃO Nº 728 - DEODÁPOLIS - 24 DE JULHO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamente, no que couberem pelas disposições da Lei Federal n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, das condições estabelecidas, Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei 

147/2014, Decreto Federal 7.892/2013, Decreto Federal 8.538/2015, Decreto Municipal nº 029/2007.

O Edital completo estará à disposição no site www.deodapolis.ms.gov.br e através de solicitação no e-mail: licitadeodapolis@
yahoo.com, portal da transparência, no setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS, se impresso recolher uma 
guia no valor de R$ 20,00 (vinte reais), Poderão participar deste Pregão as empresas pertencentes ao ramo de atividade relacio-
nado ao objeto da licitação, outras informações poderão ser obtidas pelos telefone 0xx(67) 3448-1894, ramal 214 ou no setor de 

licitação, no horário das 07:30 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Deodápolis - MS,  23 de julho de 2020.

MATHEUS W. MARTINS

Pregoeiro - Decreto 073/2020

SETOR DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE EMPENHO Nº 1103/2020

Data: 16/07/2020

Licitação: Processo Licitatório nº 104/2020 – Dispensa de licitação 029/2020

Município: Deodápolis – MS

CNPJ: 12.270.817/0001-69

Dotação Orçamentária:

Órgão: 09 – SECRETAR. MUN. DE SAÚDE

Unidade: 09.08 – FUNDO MUN. DE SAÚDE

Funcional: 10.122.0031 – ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19

Projeto/Atividade: 1.106 – ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19

Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0031 – Material de consumo

Valor Total do Empenho: R$ 30.600,00

Credor: MALLONE COMERCIO DE MATERIAL ESPORTIVO EIRELI

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA DESINFECÇÃO DE AMBIENTES DOS PRÉDIOS PÚBLICOS E UTENSILIOS PARA 
ENFRENTAMENTO DA COVID 19 PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2020 EDIÇÃO Nº 728 - DEODÁPOLIS - 24 DE JULHO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

SETOR DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE EMPENHO Nº 1105/2020

Data: 16/07/2020

Licitação: Processo Licitatório nº 104/2020 – Dispensa de licitação 029/2020

Município: Deodápolis – MS

CNPJ: 12.270.817/0001-69

Dotação Orçamentária:

Órgão: 09 – SECRETAR. MUN. DE SAÚDE

Unidade: 09.08 – FUNDO MUN. DE SAÚDE

Funcional: 10.122.0031 – ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19

Projeto/Atividade: 1.106 – ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19

Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0031 – Material de consumo

Valor Total do Empenho: R$ 1.791,00

Credor: B.A. MARQUES & CIA LTDA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA DESINFECÇÃO DE AMBIENTES DOS PRÉDIOS PÚBLICOS E UTENSILIOS PARA 
ENFRENTAMENTO DA COVID 19 PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO.

SETOR DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE EMPENHO Nº 1104/2020

Data: 16/07/2020

Licitação: Processo Licitatório nº 104/2020 – Dispensa de licitação 029/2020

Município: Deodápolis – MS

CNPJ: 12.270.817/0001-69

Dotação Orçamentária:

Órgão: 09 – SECRETAR. MUN. DE SAÚDE

Unidade: 09.08 – FUNDO MUN. DE SAÚDE

Funcional: 10.122.0031 – ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19

Projeto/Atividade: 1.106 – ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19

Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0031 – Material de consumo

Valor Total do Empenho: R$ 16.349,00

Credor: POTENCIAL COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 5ANO 2020 EDIÇÃO Nº 728 - DEODÁPOLIS - 24 DE JULHO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA DESINFECÇÃO DE AMBIENTES DOS PRÉDIOS PÚBLICOS E UTENSILIOS PARA 
ENFRENTAMENTO DA COVID 19 PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO.

SETOR DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE EMPENHO Nº 1102/2020

Data: 16/07/2020

Licitação: Processo Licitatório nº 104/2020 – Dispensa de licitação 029/2020

Município: Deodápolis – MS

CNPJ: 12.270.817/0001-69

Dotação Orçamentária:

Órgão: 09 – SECRETAR. MUN. DE SAÚDE

Unidade: 09.08 – FUNDO MUN. DE SAÚDE

Funcional: 10.122.0031 – ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19

Projeto/Atividade: 1.106 – ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19

Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0031 – Material de consumo

Valor Total do Empenho: R$ 950,00

Credor: MAXBRIO INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA DESINFECÇÃO DE AMBIENTES DOS PRÉDIOS PÚBLICOS E UTENSILIOS PARA 
ENFRENTAMENTO DA COVID 19 PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 019/2020 DE 23 DE JULHO DE 2020.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras providências”.

MARCIA CRISTINA DA SILVA, Secretaria Municipal de Assistência Social de Deodapolis Ms com fulcro no art. 47, II da lei Orgânica 
Municipal e no uso das atribuições

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora Público Municipal a SRª EMMYLLE DE OLIVEIRA E SILVA, ocupante do Cargo de Pro-
vimento Efetivo de PSICOLOGA, SIMBOLO ANS, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMA, desta Prefei-
tura, referente ao período aquisitivo de 12/12/2018 a 12/12/2019.  Sendo que as férias serão gozadas no período de 10/08/2020 

a 10/09/2020. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º-  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Secretaria Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 23 de Julho de 2020.

MARCIA CRISTINA DA SILVA



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 6ANO 2020 EDIÇÃO Nº 728 - DEODÁPOLIS - 24 DE JULHO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Secretaria Municipal de Assistência Social

PORTARIA Nº 020/2020 DE 23 DE JULHO DE 2020.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras providências”.

MARCIA CRISTINA DA SILVA, Secretaria Municipal de Assistência Social de Deodapolis Ms com fulcro no art. 47, II da lei Orgânica 
Municipal e no uso das atribuições:

R E S O L V E:

ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora Público Municipal a SRª FLAVIANA NASCIMENTO DE SOUZA, ocupante do Cargo de 
Provimento em Comissão de CHEFE DE SETOR DE ASSISTENCIA SOCIAL, SIMBOLO DAS-6, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL - SEMA, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 02/08/2019 a 02/08/2020.  Sendo que as férias 
serão gozadas no período de 10/08/2020 a 10/09/2020. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º-  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Secretaria Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 23 de Julho de 2020.

MARCIA CRISTINA DA SILVA

Secretaria Municipal de Assistência Social

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis – MS e o Sr. Cleisson Campos de Oliveira, inscrito no CPF sob o nº. 037.942.461-44.

OBJETO: Contratação de Pessoa Física para prestação de serviços como Agente de Segurança Patrimonial, para atender a Secre-
taria Municipal de Saúde – SEMUS.

DA FORMA DE PAGAMENTO: 1.243,98 (mil duzentos e quarenta e três reais e noventa e oito centavos).

DO PRAZO: O contrato será pelo período de 01 de julho de 2020  ao dia 30 de Dezembro de 2020.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 37, IX da Constituição Federal e Lei Complementar Municipal nº 009/2019.

ASSINAM: Jean Carlos Silva Gomes – Secretario Municipal de Saúde – e Cleisson Campos de Oliveira – Contratado.

Deodápolis - MS, 10 de Julho de 2020.

EXTRATO DO CONTRATO

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis – MS e o Sr. Marcelo Rodrigues da Silva, inscrito no CPF sob o nº. 038.539.951-01.

OBJETO: Contratação de Pessoa Física para prestação de serviços como Agente de Segurança Patrimonial, para atender a Secre-
taria Municipal de Saúde – SEMUS.

DA FORMA DE PAGAMENTO: 1.243,98 (mil duzentos e quarenta e três reais e noventa e oito centavos).

DO PRAZO: O contrato será pelo período de 01 de julho de 2020  ao dia 30 de Dezembro de 2020.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 37, IX da Constituição Federal e Lei Complementar Municipal nº 009/2019.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 7ANO 2020 EDIÇÃO Nº 728 - DEODÁPOLIS - 24 DE JULHO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

ASSINAM: Jean Carlos Silva Gomes – Secretario Municipal de Saúde – e Marcelo Rodrigues da Silva – Contratado.

Deodápolis - MS, 10 de Julho de 2020.

EXTRATO DO CONTRATO

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis – MS e o Sr. Israí Lima Gomes, inscrito no CPF sob o nº. 068.310.971-54.

OBJETO: Contratação de Pessoa Física para prestação de serviços como Agente de Segurança Patrimonial, para atender a Secre-
taria Municipal de Saúde – SEMUS.

DA FORMA DE PAGAMENTO: 1.243,98 (mil duzentos e quarenta e três reais e noventa e oito centavos).

DO PRAZO: O contrato será pelo período de 01 de julho de 2020  ao dia 30 de Dezembro de 2020.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 37, IX da Constituição Federal e Lei Complementar Municipal nº 009/2019.

ASSINAM: Jean Carlos Silva Gomes – Secretario Municipal de Saúde – e Israí Lima Gomes – Contratado.

Deodápolis - MS, 10 de Julho de 2020.

EXTRATO DO CONTRATO

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis – MS e o Sr. Alex Deivson Bispo da Silva, inscrito no CPF sob o nº. 073.487.581-93.

OBJETO: Contratação de Pessoa Física para prestação de serviços como Agente de Segurança Patrimonial, para atender a Secre-
taria Municipal de Saúde – SEMUS.

DA FORMA DE PAGAMENTO: 1.243,98 (mil duzentos e quarenta e três reais e noventa e oito centavos).

DO PRAZO: O contrato será pelo período de 01 de julho de 2020  ao dia 30 de Dezembro de 2020.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 37, IX da Constituição Federal e Lei Complementar Municipal nº 009/2019.

ASSINAM: Jean Carlos Silva Gomes – Secretario Municipal de Saúde – e Alex Deivson da Silva – Contratado.

Deodápolis - MS, 10 de Julho de 2020.

EXTRATO DO CONTRATO

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis – MS e o Sr. Marcos Vieira de Lima, inscrito no CPF sob o nº. 017.628.591-.

OBJETO: Contratação de Pessoa Física para prestação de serviços como Socorrista, para atender a Secretaria Municipal de Saúde 
– SEMUS, em razão da licença de servidor.

DA FORMA DE PAGAMENTO: 1.368,35 (mil trezentos e sessenta e oito reais e trinta e cinco centavos).

DO PRAZO: O contrato será pelo período de 01 de julho de 2020 ao dia 30 de Dezembro de 2020.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 37, IX da Constituição Federal e Lei Complementar Municipal nº 009/2019.

ASSINAM: Jean Carlos Silva Gomes – Secretario Municipal de Saúde – e Marcos Vieira de Lima – Contratado.

Deodápolis - MS, 23 de Julho de 2020.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 8ANO 2020 EDIÇÃO Nº 728 - DEODÁPOLIS - 24 DE JULHO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EMPENHOS



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 9ANO 2020 EDIÇÃO Nº 728 - DEODÁPOLIS - 24 DE JULHO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 10ANO 2020 EDIÇÃO Nº 728 - DEODÁPOLIS - 24 DE JULHO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 11ANO 2020 EDIÇÃO Nº 728 - DEODÁPOLIS - 24 DE JULHO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 12ANO 2020 EDIÇÃO Nº 728 - DEODÁPOLIS - 24 DE JULHO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 13ANO 2020 EDIÇÃO Nº 728 - DEODÁPOLIS - 24 DE JULHO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00


